
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33492  21Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2017

Nº de Diárias: 5,5 (Cinco e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Belém.
Objetivo: Participar do 14º Congresso Brasileiro de Hanseníase 
e Hepatites.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 245134

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2017 - 
PROCESSO Nº 2017/468944 -13ºCRS/SESPA

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 73/2017 – 13ºCRS/
SESPA.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE PASSAGENS 
FLUVIAIS LIMOEIRO/BELÉM/LIMOEIRO, de acordo com o Termo 
de Referência, visando atender os usuários do Programa de 
Tratamento Fora de Domicilio, pelo período de 30 (trinta) dias.
CONTRATANTE: 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
CONTRATADO: CHARLES ALBUQUERQUE RODRIGUES – ME 
(CNPJ Nº 22.563.973/0001-71)
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL: 06/11/2017 - 06/12/2017
VALOR GLOBAL: R$ 7.930, 00 ( Sete Mil, novecentos e trinta 
Reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PTRES: 908290
NATUREZA: 3339033
FONTE: 010300000
FORO: Cidade de Cametá, Estado do Pará.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS
DIRETOR DO 13º CRS.

Protocolo: 244754

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 073/13ºCRS/2017
ATO DECLARATÓRIO

Processo nº 2017/468944
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
passagens fl uviais no trajeto Limoeiro/Belém/Limoeiro, por meio 
de Dispensa de Licitação, com fundamento no Art. 24, Inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, razão pela qual se encaminham os 
autos para deliberação superior e ratifi cação de acordo com o 
Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, visando atender os usuários 
do Programa de Tratamento Fora de Domicilio (PTFD), através 
da empresa: CHARLES ALBUQUERQUE RODRIGUES – ME (CNPJ 
Nº 22.563.973/0001-71); no valor de R$ 7.930, 00 ( Sete Mil, 
novecentos e trinta Reais).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908290; Natureza de 
Despesa: 3390-33; Fonte: 010300000.
      Cametá (Pá), 06 de novembro de 2017.
 Benedito Nonato de Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 244737

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 73/2017

Processo nº 2017/468944
 O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, Aquisição de passagens fl uviais no 
trajeto Limoeiro/Belém/Limoeiro, com fundamento no Art. 24, 

Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, de acordo com a justifi cativa 
apresentada, visando atender os usuários do Programa de 
Tratamento Fora de Domicilio (PTFD).
 Cametá (Pá), 06 de novembro de 2017.
.João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS

Protocolo: 244745

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 928/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/428463 
de 03/10/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 04/10/2017, o servidor GERALDO 
GOMES DA SILVA, Médico, matrícula nº 3406687/2, lotado 
na Divisão Diagnostico Por Imagem-DDI (Ultrassonografi a), 
admitido sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 
77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 244710
Portaria nº 942/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2017/424997 
de 02/10/2017.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 02/10/2017, o servidor JOSE 
MARCELINO NUNES DA SILVA JUNIOR, Médico, matrícula nº 
54182355/4, lotado no Grupo de Trabalho de Assistência ao 
Servidor-GTAS, admitido sob o regime das Leis Complementares 
007/91 e 77/2011 – Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 245129

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 919/2017-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas e delegadas considerando 
Decreto de 23/04/2015 publicado no DOE nº. 32.873 de 
27/04/2015;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda apresentação do Atestado Médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM sob o n° 4629.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora CINTHIA LENY RAMOS GONÇALVES, 
Id. Funcional nº 5904920/1 ocupante do cargo de, TECNICO DE 
ENFERMAGEM, lotada no(a) na Divisão de Cirurgia Geral -HOL, 
180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, no período de 
05 de outubro de 2017 a 02 de Abril de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 05 de  Outubro de 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em , 25 de outubro de 2017.

Protocolo: 244806

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 938/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
01/11/2017 a 30/11/2017, do servidor JOAO CARLOS ARAUJO 
NOVAIS, matrícula nº 5890418/3, Chefe do Departamento de 
Contabilidade e Finanças.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
57/2017-DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA CORREA, 
Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
matrícula nº 57194689/3, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Departamento de 
Contabilidade e Finanças, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de outubro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 244712
Portaria nº 944/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
11/10/2017 a 24/10/2017, da servidora GRACILENE WANZELER 
MOIA, Enfermeiro, matrícula nº 8001378/1, Chefe do Setor de 
Enfermagem da Divisão de Centro Cirúrgico deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 115/2017- HOL
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CLAUDIA MENDES MEIRELES, 
Enfermeiro, matrícula nº 57198074/2, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a do Setor 
de Enfermagem da Divisão de Centro Cirúrgico deste Hospital, 
em razão da ausência do seu titular sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 31 de outubro 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 245141
Portaria nº 939/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO que a servidora ELANE CRISTINA TEIXEIRA 
CORREA, matrícula nº 57194689/3, Chefe do Setor de 
Conferência e Prestação de Contas, no período de 01/11/2017 
a 30/11/2017, estará respondendo pelo Departamento de 
Contabilidade e Finanças deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 
57/2017-DECOF/DAF/HOL.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora FERNANDA ALMEIDA SOUZA SILVA, 
Técnico em Administração e Finanças (Ciências Contábeis), 
Matrícula 57229878/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela Chefi a do Setor de Conferência e 
Prestação de Contas deste Hospital,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 27 de outubro de 2017.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 244713
Portaria nº 943/2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
18/12/2017 a 16/01/2018, da servidora WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, Nutricionista, matrícula nº 3259536/1, Chefe 
da Divisão de Nutrição e Dietética, deste Hospital.


